nemo non inde est , ante quod nihil est . A primo mundi ortu usque in hoc tempus perduxit nos ex splendidis sordidisque alternata series . Non facit nobilem atrium plenum summis imaginibus . Nemo in nostram gloriam vixit : nec quod ante nos fuit , nostrum est . Animus facit nobilem : cui ex quaunque condicione supra fortunam licet surgete . Puta itaque te non esse equitem Romanum , sed libertinum : potes hoc consequi , vt solus sis liber inter ingenuos . Quomodo? inquis . Si mala bonaque nos populo auctore distinxeris . Intuendum est , non unde veniant ; sed quo eant . Si quid est quod beatam vitam potest facere , id bonum est suo iure : depravari enim in malum non potest . Quid est ergo in quo erratur ? Cum omnes beatam vitam optent , quod instrumenta eius pro ipsa habent . & illam dum petunt , fugiunt . Nam cum summa beatæ vitae sit solida tranquillitas , & eius inconcussa fiducia , soliditudinis colligunt causas , & per insidiosum iter vita non tantum ferunt sarcinas sed trahunt . Ita longius ab effectu eius quod petunt semper abscedunt , & quo plus operæ impendunt , hoc se magis impediunt : feruntur retro . Quod euenit in labyrintho properantibus : ipsa illos velocitas implicat .

EPIST. XLV. LIBRORVM istic in opiam esse queris . Non refert quam multos , sed quam bonos habeas . Lectio certa prodest , varia delectat . Qui quo destinauit , peruenire vult , vnam sequatur viam , non per multas vagetur . Non ire istud , sed errare est . Vellem , inquis , magis libros mihi quam consilium dares . Ego vero quoscunque habeo , mittere paratus sum , & totum horreum excutere : me quoque isto si possem transferrem , & nisi mature te finem officij sperarem impleturum , hanc senilem expeditionem indixisse mihi : nec me Charybdis , & Scylla , & fabulosum istud fretum deterrere poruisset . Transnatassem ista , non solum traiecisem , dummodo te complecti possem , & præsens æstimare quantum animo creuisses . Ceterum quod libros meos tibi mitti desideras , non magis ideo me disertum puto , quam formosum purarem , si imaginem meam peteres . Indulgentia scio istud esse , non iudicij : & si modo iudicij est , indulgentia tibi imposuit . Sed quæscunque sunt , tu illos sic lege tanquam verum queram

adhuc, non sciam, & contumaciter queram. Non enim me  
 cuiquam mancipauui, nullius nomen fero: multum magnorum  
 virorum iudicio credo, aliquid & meo vindico. Nam  
 illi quoque non inuenta, sed querenda nobis reliquerunt;  
 & inuenissent forsitan necessaria, nisi & superflua quæsi-  
 sent. Multum illis temporis verborum cauillatio eripuit,  
 & captiosæ disputationes, quæ acumen irritum exercerent.  
 Necimus nodos, & ambiguam significationem verbis al-  
 ligamus, deinde dissoluimus: actantam nobis vacat iam vi-  
 uere, iam mori scimus. Tota illa mente pergendum est, vi-  
 bi prouideri debet, ne res nos, non verba, decipient. Quid  
 mihi vocum similitudines distinguis, quibus nemo un-  
 quam nisi dum disputat capiuntur? Res fallunt: illas di-  
 scerne. Pro bonis mala amplectimur. Optamus contra  
 id quod optauimus: pugnant vota nostra cum votis, con-  
 filia cum consiliis. Adulatio quam similis est amicitiae.  
 Non imitatur tantum illam, sed vincit & præterit: apertis  
 & propitiis auribus recipitur, & in præcordia ima descen-  
 dit, eo ipso gratioſa quo lædit. Doce quemadmodum hanc  
 similitudinem dignoscere possim. venit ad me pro amico  
 blandus inimicus. vita nobis sub virtutum nomine obte-  
 punt. Temeritas sub titulo fortitudinis latet. Moderatio  
 vocatur ignavia. pro cauto timidus accipitur. In his ma-  
 gno periculo erratur. his certas notas imprime. Ceterum  
 qui interrogatur, an cornua habeat, non est tam stultus, vt  
 frontem suam tentet: nec rursus tam ineptus aut hebes,  
 vt non habere se nesciat, quod tu illi subtilissima collec-  
 tione persuaseris. Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo  
 præstigiorum acetabula & calculi in quibus fallacia ipsa  
 delectat. Effice, vt quomodo fiat intelligam, perdidit vsum.  
 Idem de illis captionibus dico. quo enim nomine potius  
 sophismata appellebuntur: nec ignorantibus nocent, nec scientem  
 iuuant. Si vis utique verborum ambiguitates diducere,  
 hoc nos doce, beatum non eum esse, quem vulgus appellat,  
 ad quem pecunia magna confluxit: sed illum, cui bo-  
 num omne in animo est, erectum, & excelsum, & mirabi-  
 lia calcantem: qui neminem videt, cum quo se commuta-  
 rum velit: qui hominem ex sola parte estimat, quo homo  
 est: qui natura magistra vtitur, ad illius leges componi-  
 tur, sic vivit, quomodo & præscriptus: cui bona sua nulla

vis excutit: qui mala in bonum verit, certus iudicij, ini-  
concussus, intrepidus: quem aliqua vis mouer, nulla per-  
turbat: quem fortuna cum in eum quod habuit telum no-  
centissimum, vi maxima intorfit, pungit, non vulnerat, &  
hoc raro. Nam cetera eius tela, quib. gentis humanum de-  
bellatur, grandinis more dissultant: que incussa tectis, sine  
vlo habitatoris incommodo crepitat, ac soluitur. Quid me  
detines in eo, quem tu ipse pseudomenon appellas, de  
quo tantum librorum compositum est? Ecce tota mihi vi-  
ta mentitur: hanc coargue, hunc ad verum, si acutus es,  
redige. Necessaria iudicat, quorum magna pars superuacua  
est: etiam que non est superuacua, nihil in se momenti  
habet in hoc ut possit fortunatum beatumque præstare.  
Non enim statim bonum est, si quid necessarium est. At  
proiicimus bonum, si hoc nomen pani aut polentæ damus,  
& ceteris siue quibus vita non dicitur. Quod bonum est,  
vtique necessarium est, quod autem necessarium est, non  
statim bonum est, quoniam quædam necessaria sunt, ea-  
dem vilissima. Nemo vsque eo dignitatim boni ignorat,  
vt illud ad haec in diem vtilia demittat. Quid ergo? non  
eo potius curam transfers, vt ostendas omnibus, magno  
temporis impedio quæri superuacua, & multos transisse  
vitam, dum vita instrumenta conquirunt? Recognosce  
singulos, considera vniuersos. nullius non vita spectat in  
crastinum. Quid in hoc sit mali, queris? Iufinitum non e-  
nim vivunt, sed viciuntur sunt: omnia differentur. Etiam si ar-  
tenderemus, tamen nos vita præcurreret: nunc vero cun-  
ctantes quasi aliena trascurrit. & ultimo die finitur, om-  
ni perit. Sed ne epistola modum excedam, que non de-  
bet sinistram manum legentis implere, in alium diem hanc  
item cum dialecticis differam, nimium subtilibus, & hoc  
solum curantibus. Non & hoc.

EPIS. XLVI. LIBRVM tuum quem mihi promi-  
seras, accepi, & tanquam lecturus ex commodo adapteui,  
ac tantum degustare voluit. Deinde blanditus est ipse,  
vt procederem longius: qui quam disertus fuerit, ex hoc  
intelligas licet breuis mihi visus est cum esset, nec mei  
nec tui temporis, sed qui primo aspectu aut T. Li-  
uij, aut Epicuri posset videri: tanta autem dulcedine  
me tenuit & traxit, vt illum sine vlla dilatione per le-

gerem. Sol me inuitabat, fames admonebat, nubes minabantur, tamen exhausti totum. Non tantum delectatus, sed gauisus sum. Quid ingenij iste habuit? quid animi? diceret quid impetus, si interquieuisset, si interuerso surrexisset. Nunc non luit impetus, sed tenor, compositio utilis & sancta. Nihilominus interueniebat dulce illud & loco lene. Graudis & rectus es. hoc volo tenere, sic ire. Fecit aliquid & materia. Ideo eligenda est fertilis, quæ capiat ingenium, quæ exciteret. De libro tuo, plura scribam cum illum retractauero, nunc vero parum mihi seder iudicium: tanquam audierim illa, non legerim. Sine me & inquirere. Non est quod verear. verum audies. O te hominem felicem, quod nihil habes, propter quod quisquam tibi tam longe mentiatur: nisi quod etiam vbi causa sublata est, mentimur & consuetudinis causa.

EPIST. XLVII. LIBENTER ex his qui à te veniunt cognoui, familiariter te cum seruis tuis viuere. hoc prudenteriam tuam, hoc eruditio nem decet. Serui sunt? immo homines. Serui sunt? immo contubernales. Serui sunt? immo humiles amici. Serui sunt? immo conserui, si cogitaueris tantundem in utroque licete fortunæ. Itaque video istos, qui turpe existimant cum seruo suo cœnare. Quare? nisi quia superbissima consuetudo cœnantem dominum stan-tium seruorum turba circumdedit. Est ille plus quam capit, & ingenti auiditate onerat distentum ventrem, ac defuetum iam ventris officio, ut maiore opera omnia egerat, quam ingessit. At infelicibus seruis mouere labra, ne in hoc quidem, ut loquantur, licet. virga murmar omne compescitur, & ne fortuna quidem verberibus excepta sunt, tuffis, sternutamentum, singultus: magno malo illa voce interpellatum silentium lauitur: nocte tota ieiuni mutique persant. Sic fit, ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. At illi quibus non tantum coram dominis, sed cum ipsis erat serino, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere cervicem, periculum imminentis in caput suum auertere. In convivis loquebantur, sed in tormentis tacebant. Deinde eiusdem arroganter ptoverbium iactatur: Totidem esse hostes, quos seruos. Non habemus illos hostes, sed facimus. Alia interim crudelia & inhumana prætereo, quod nec

neet tanquam hominibus quidem, sed tanquam iumentis  
abutimur: qui cum ad cenandum discumbimus, alius spu-  
ta detergit, alius reliquias temulentorum subditus colli-  
git, alius pretiosas ques scindit, pectus & clunes certis  
ductibus circumferens eruditam manum, in frusta excutit.  
Infelix qui huic vni rei viuit, ut altilia decenter fecerit: nisi  
quod miseror est qui hoc voluptatis causa docet, quam  
qui necessitatis, dicit. Alius vini minister in muliebrem  
modum ornatus cum aetate luctatur. Effugit pueritia: sed  
retrahitur. Iamque militatis habitus glaber destrictis pi-  
lis, aut penitus euulsis, tota nocte pernigilat: quam inter  
ebrietatem donsini ac libidinem diuidit, & in cubiculo vir  
& in coniuicio puer est. Alius cui conuiuarum censura per-  
missa est, perstat infelix, & expectat, quos adulatio, & in-  
temperantia aur gulæ, aut lingue reuocet in crastinum. Ad-  
iace obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis  
est: qui sciunt, cuius rei illum sapor excitet, cuius delecter  
aspectus, cuius nouitate nauseabundus erigi possit, qui  
iam ipsa satietae fastidiat, qui illo die esuriat. Cum his  
cenare non sustinet, & maiestatis suæ dimissionem pu-  
rat, ad eandem mensam cum seruo suo accedere. Dix me-  
lius, quod ex istis dominos habent. Stare ante limen Cal-  
listi, dominum suum vidi & eum qui illi impegerat titu-  
lum, qui inter relicula mancipia produxerat, aitis intran-  
tribus excludi. Retulit illi gratiam seruos ille in primam  
decuriam coniectus, in qua vocem praeco experitur: & i-  
pse illum inuicem apologauit: & ipse non iudicauit domo  
sua dignum. Dominus Callistum vendidit: sed domino  
quam multa Callistus? Vis tu cogitare istum quem seruum  
tuum vocas, ex iisdem seminibus ortum, eodem frui cæ-  
lo, æquè spirare, æquè viuere, æquè mori? Tam tu illum  
ingenuum videre potes, quam ille te seruum. Mariana  
clade quam multos splendidissime natos, senatorium per  
militiam auspicantes gradum, fortuna depresso: alium ex  
illis pastorem, alium custodem casæ fecit. Contemne nunc  
eius fortunæ hominem, in quam transire, dum contem-  
nis, potes. Nolo in ingentem me locum inamittere, & de  
vsi seruorum disputare, in quos superbissimi, crudelissi-  
mi, & contumeliosissimi sumus. Hæc tamen præcepti mei  
summa est: Sic cum inferiore viuas, quæ madmodum te-

cum superiorem velles viuere. Quotiens in mentem venerit, quantum tibi in seruum licet: veniat in mentem, tandem in te dominio tuo licere. At ego, inquis, nullum habeo dominum. Bona ætas est, forsitan habebis. Nescis qua ætate Hecuba seruite cœperit,qua Croesus, qua Darij mater,qua Plato,qua Diogenes? Viue cum seruo clementer. Comiter quoque & in sermonem admitte, & in consilium, & in coniuctum. Hoc loco acclamabit mihi tota manus delicatorum: Nihil hac re humilius,nil turpius. Hos ego eosdem deprehendam, alienorum seruorum osculantem mantum. Ne illud quidem videris, quam omnem inuidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam seruis detraxerint: Dominum, patrem familiae appellauerunt: seruos (quod etiam in mīmis adhuc durat) familiares. Instaurerunt diem festum, quo non solum cum seruis domini vescerentur, sed utique honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt, & domum pusillā tempū publicam esse iudicauerunt. Quid ergo? Omnes seruos admouebo mensæ meæ? Non magis quam omnes liberos. Erras, si existimas me quosdā quasi sordidioris operæ reiectum, ut puta illum mulionem, & illum bubulcum. Non ministeriis illos aestimabo, sed moribus Sibi quisq; dat mores: ministeria causis assignat. Quidam cœnent tecum, quia digni sunt: quidam, ut sint. Si quid enim in illis ex sordida conuersatione seruile est, honestiorum coniuctus excutiet. Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro & in curia queratas: si diligenter attenderis, & domi inuenies. Saep bona materia cessat sine artifice. Tēta, & experire. Quemadmodum stultus est, qui equum empturus, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frēnos: sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste, aut ex conditiōne, que vestis modo nobis circumdata est, aestimat. Seruus est? Sed fortasse liber animo. Seruus est? hoc illi nocebit: aliis nō nocebit. Ostende quis non sit. Alius libidini seruit, alius avaritiae, alius ambitioni, omnes timori. Dabo consularem aniculæ seruientē: dabo ancillæ diuitem. Ostendam nobilissimos iuuenes mancipia Pātēmorum. Nulla seruitus turpior est, quam voluntaria. Quare non est quod fastidiosi te deterreant quo minus seruus tuus hilarem te p̄stes, non superbe superiorem. Colat potius te, quam timeant. Dicet nunc aliquis, me vocare ad pileum

pileum seruos, & dominos de fastigio suo deiicere: quod dixi, colant potius dominum quam timeant. Itane, inquit, prorsus colant tanquam clientes, tanquam salutatores? Hoc qui dixerit, obliuiscetur, id dominis parum esse quod Deo satis est, qui colitur & amat. Non potest amor cū timore misceri. Rectissime ergo te facere iudico, quod timeri à seruis tuis non vis, quod verborum castigatione uteris. Verberibus multa admonentur, non quicquid nos offendit, & ludit. Sed ad rabiem cogunt venire deliciae, ut quicquid non ex voluntate respondet, iram prouocet. Regum nobis induimus animos. Nam illi quoque oblieti & vitium suarum, & imbecillitatis alienae, sic exardescunt, sic saeuunt, quasi iniuriam acceperint: à cuius rei periculo illos fortunæ suæ magnitudo tutissimos praestat. Nec hoc ignorant, sed occasio nō nocendi captant querendo. acceperunt iniuriam, ut facerent. Diutius te morari nolo. Non est enim tibi exhortatione opus. Hoc habent inter cetera boni mores: placent sibi, & permanent. leuis est malitia, saepè mutatur: non in melius, sed in aliud.

EPIST. XLVIII. Ad epistolam quam mihi ex itinere misisti, tam longam, quam ipsum iter fuit, postea rescribam. Seducere me debeo, & quid suadeam, circumspicere. Nam tu quoque, qui consulis, diu an consuletes cogitasti: quanto magis hoc mihi faciendum est, cum longiore mora opus sit, ut soluas quæstiounem, quam ut proponas? Utique cum aliud tibi expedit, aliud mihi; iterum ego tanquam Epicurus loquor. Mihi vero idem expedit, quod tibi: aut non sum amicus, nisi quicquid agitur ad te pertinens, meum est. Consortium retum omnium inter nos facit amicitia: nec secundi quicquam singulis est, nec aduersi. In commune viuunt. Nec potest quisquam beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas conuertit. Alteri viuas oportet, si vis tibi viuere. Hæc societas diligenter & sancte obseruanda est, quæ nos omnes omnibus miscet, & indicat aliquid esse commune ius generis humani, plurimum ad illum quoque (de quo loquebar) interiorem societatem amicitiae colendam proficit. Omnia enim cum amico communia habebit, qui multa cum homine. Hoc, Lucili vitorum optime, mihi ab istis subtilibus præcipi ma-

lo, quid amico præstare debeam, qui homini, quam quo<sup>t</sup>  
 modis amicus dicatur, & homo quam multa significet. In  
 diuersum ecce sapientia & stultitia discedunt. cui accedo?  
 in vitam ire partem iubes? Illi homo pro amico est, huic  
 amicus non est pro homine: ille amicum sibi parat, hic se  
 amico. Tu mihi verba distorques, & syllabas digeris. Sci-  
 licet nisi interrogations vaferimas struxero, & conclu-  
 sione falsa à vero nascens mendacium adstruxero, non po-  
 tero à fugiendis petenda secernere. Pudet me: in retam  
 seria senes ludimus. Mus syllaba est: mus autem caseum  
 rodit. syllaba ergo caseum rodit. Pota nunc me istud non  
 posse soluere: quod mihi ex ista sententia periculum imimi-  
 net; quod incommodeum? Sine dubio verendum est, ne  
 quando in muscipula syllabas capiam, aut ne quando, si  
 negligentior fuero, caseum liber comedat. Nisi forte acu-  
 tor est illa collectio: Mus syllaba est: syllaba autem ca-  
 seum non rodit: mus ergo caseum non rodit. O pueriles  
 ineptias. in hoc supercilie subdiximus? in hoc barbam de-  
 misimus? hoc est quod tristes docemus & pallidi? Vis sci-  
 re quid philosophia promittat generi humano? Consilium.  
 Alium pauperitas vicit, alium diuitiae vel alienæ torquent  
 vel suæ. Ille malum fortunam horret, hic se felicitati suæ  
 subducere cupit: hunc homines male habent, illum dij.  
 Quid mihi lusoria ista proponis? non est iocandi locus. ad  
 miserios aduocatus es. Operi te larurum naufragis, captis,  
 ægris, egentibus, intenta securi subiectum præstantibus ca-  
 put, pollicitus es. Quo diuerteris? quid agis? hic cum quo  
 judis, timeret. Succurre, quisquis eloquentior es pereuntium  
 peccatis. Omnes vndique ad te manus tendunt, perditæ vi-  
 tæ, perituræque auxilium aliquod implorant? in te spes  
 opesque sunt. Rogant, vt ex tanta illos volutatione ex-  
 trahas, vt disiectis & errantibus clarum veritatis lumen o-  
 stendas. Dic quid natura necessarium fecerit, quid super-  
 vacuum, quam faciles leges posuerit, quam iucunda sit vi-  
 ta, quam expedita illas sequentibus, quam acerba & im-  
 plicita eorum, qui opinioni plus quam naturæ credide-  
 rint. Quid istorum cupiditates demit? quid temperat. Di-  
 sparsiones istæ vrinam tantum non prodeissent. Nocent.  
 Hoc tibi, cùm voles, manifestissimum faciam, & communui  
 & debilitati generosum indolem in istas argutias conie-  
 ctam.

Qam. Pudet dicere, contra fortunam militaturis, quæ  
portigant tela, quemadmodum illos subornent. Hac ad  
summum bonum itur: per istud philosophiæ sunt nigræ,  
& turpes, infamæsque etiam ad album sedentibus, exce-  
ptiones. Quid enim aliud agitis, cùm cum, quem interro-  
gatis, scientes in fraudem iudicatis, quam vt formula ce-  
cidiſſe videatur? Sed quemadmodum illum prætor, sic hos  
philosophi in integrum restituit. Quid disceditis ab in-  
gentibus promissis, & grandia locuti, effecturos vos, vt  
non magis aure fulgor, quam gladij perstringat oculos  
meos, vt ingenti constantia, & quod omnes optant, &  
quod omnes timent salcem, ad Grammaticorum elemen-  
ta descenditis? Quid dicitis; sic itur ad astra? hoc enim  
est quod philosophia mihi promittit, vt me patem Deo  
faciat. ad hoc inuitatus sum, ad hoc veni. fidem præsta.  
Quantum potes ergo, mi Lucili: reduc te ab istis exce-  
ptionibus & præscriptionibus philosophorum. Aperie  
decent & simplicia bonitatem. Etiam si multum supercesser  
ætatis, parce iam dispensandum erat, vt sufficeret necessa-  
riis. Nunc que dementia est, superflua discere in tanta  
temporis egestate?

EPIST. XLIX. Est quidem, mi Lucili, supinus &  
negligens, qui in amici memoriam ab aliqua regione ad-  
monitus reducitur: tamen repositum in animo nostro de-  
siderium loca interdum familiaria euocant, nec extintam  
memoriam reddunt, sed quiescentem irritant: sicut dolo-  
rem lugentium, etiam si mitigatus est tempore, aut fer-  
uuli familiaris ad monitio, aut uestis, aut domus renouat.  
Ecce Campania, & maxime Neapolis, ad Pompeiotum  
tuorum conspectum incredibile est, quam recens deside-  
rium tui fecerit. Totus mihi in oculis es: cùm maximè à  
te discedo: vi deo lacrymas combibencem & affectibus  
tuis inter ipsa m. coercitionem exeuntibus non satis resi-  
stentem. Modò amississe te videor. Quid enim non mo-  
dò est, si recoderis? Modò apud Stoicum philosophum  
puer sedi, in oddò causas agere ceipi, modò desij velle a-  
gere, modò desij posse. Infinita est velocitas temporis, quæ  
magis appareat respicientibus. Nam ad præsentia inten-  
tos fallit: ad eò præcipitis fugæ transitus leuis est. Cau-  
sam huius rei quæris? quicquid temporis transiit, eodem

loco est: patiter aspicitur, vna iacet: omnia inde in profundi-  
dum cadunt: & alioquin non possunt longa interualla esse  
in ea re, qua tota breuis est. Punctum est quod viuimus, &  
adhuc puncto minus: sed hoc minimum specie quadam  
longioris spatij natura diuicit. Aliud ex hoc infantiam fe-  
cit, aliud pueritiam, aliud adolescentiam, aliud inclinatio-  
nem quandam ab adolescentia ad senectutem, aliud ipsam  
senectutem. In quam angusto quot gradus posuit? Modo  
te prosecutus sum: & tamen hoc modo, ætatis nostræ bo-  
na portio est, cuius breuitatem aliquando futuram cogi-  
tenuis. Non solebat mihi tam velox tempus videri. Nunc  
incredibilis cursus appetet: siue quia admoueti lineas sen-  
tio, siue quia attendere ceipi & computare damnum meum:  
eo magis utique indignor, aliquos ex hoc tempore (quod  
sufficere nec ad necessaria quidem potest, etiam si custodi-  
tum diligentissime fuerit) in superuacua maiorem partem  
erogare. Negat Cicero, si duplicitur sibi ætas, habiturum  
se tempus quo legat Lyricos, eodem modo Dialecticos.  
Tristius inepti sunt. Illi ex professo lasciuunt: hi agere  
seipso aliquid existimant, nec ego nego prospicienda i-  
sta, sed prospicienda tantum, & à limine salutanda, in hoc  
vñtim, ne verba nobis dentur, & aliquid esse in illis magni  
ac secreti boni iudicemus. Quid te torques & maceras in  
ea questione, quam subtilius est contempnisse, quam sol-  
uere? Securi est & ex commodo migrantis minuta conqui-  
rere. Cum hostis instat à tergo, & mouere iussus est miles,  
excusit necessitas quicquid pax otiosa collegerat. Non  
vacat mihi verba dubiè cadentia consecrari, & vafritiam  
in illis meam experiri.

*Aspice qui coeant populi, qua mœnia clausis  
Ferrum acuant portis.*

Magno mihi animo strepitus iste belli circumsonantis  
exaudiendus est. Demens omnibus merito videtur, si cum  
saxa in munimentum murorum tenes sceminaeque conge-  
rent, enim iuuenus intra portas armata signum eruptio-  
nis expectaret, aut posceret. cum hostilia in portis telæ vi-  
braarent, & ipsum solum suffisionibus & cuniculis tre-  
meret, federem otiosis, & ciuiusmodi quaestunculas po-  
nens: Quod non perdidisti, habes: cornua autem non per-  
didisti:

didisti: cornua ego habes: aliaque ad exemplum huius acutæ delirationis concinnata. Atqui æque licet demens tibi videar, si istis impendero operam. Et nunc obsideor, tunc tamē periculum mihi obsesto extetnum immineret, murus me ab hoste secereret. Nunc mortifera mecum sunt. Non vaco ad istas ineptias. Ingens negotium in manus est. Quid agam? mors me sequitur, fugit vita: aduersus haec me doce: aliquid affer, ne mortem fugiam, vita me non effugiat. Exhortare aduersus difficultia, de æquanimitate: aduersus ineuitabilia, angustias temporis mei laxa: doce non esse postum bonum vitæ in spatio eius, sed in usu: posse fieri, immo sæpe fieri, vt qui diu vixit, parum vixerit. Dic mihi dormituro, Potes non expurgisci: dic experto, Potes non dormire amplius. Dic exequati, Potes non reuerti: dic redeunti, Potes non exire. Erras, si in nauigatione tantum existimas minimum esse, quo à te morte vita diducitur. In omni loco æque tenue interuallum est. Non vbiique se mors tam prope ostendit: vbiique tam prope est. Has tenebras discute: & facilius ea trades, ad quæ pærparatus sum. Dociles natura nos edidit, & rationem dedit imperfectam, sed quæ perfici posset. De iustitia mihi, de pietate disputa, de frugalitate. De pudicitia utraque, & illa cui alieni corporis abstinentia est, & hac cui sui cura. Si mis nolueris per denia ducere, facilius ad id quod tendo, perueniam. Nam (vt ille ait Tragicus) Veritatis simplex oratio est. Ideoque illam implicare non oportet, nec enim quicquam minus conuenit quam subdola ista calliditas, animis conantibus magna.

EPIST. L EPISTOLA M tuam accepi post multos menses, quā miseris superuacuum itaque putaui, ab eo qui aferrebat, quid ageres querere. Valde enim bona memoria est si meminit: & tameu spero te sic iam viuere, vt vbiunque eris, sciam quid agas. Quid enim aliud agas, quam vt meliorem te ipse quotidie facias, vt aliquid ex erroribus ponas, vt intelligas tua vita esse, quæ putas rerum? Quædā enim locis & temporibus adscribimus. At illa, quoconque transferimus securita sunt. Hapsten vxoris meæ fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim auerissimus ab istis prodigiis sum, si quādo fatuo delectari volo, non est mihi longe quaerendus, me rideo. Haec fatua

subito desit videre. Incredibilem tibi natio rem, sed veram, nescit esse se cœcam, subinde pædagogum suum rogat, ut migret: ait domum tenebrosam esse. Hoc quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere, liqueat tibi. Nemo se auarum esse intelligit, nemo cupidum. Cœci tamen dum quærunt: nos sine duce erramus, & dicimus: Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romæ potest viuere. Non ego sumptuosus, sed vrbis ipsa magnas impensas exigit. Non est meum vitium quod iracundus sum, quod nondum constitui certum genus vitæ: adolescentia hæc fecit. Quid nos decipimus? Non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est, in visceribus ipsis sedet. Et ideo difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos ægrotare nescimus. Si curari coepimus, quando tot morbos, tantâsve ægritudines discutiemus? Nunc vero ne quærimus quidem medicum: qui minus negotij haberet, si adhiberetur ad recens vitium. Sequerentur teneri & rudes animi, recta monstrantem. Nemo difficulter ad naturâ reducitur, nisi qui ab illa defecit. Erubescimus discere bonam mentem. At mehercules, turpe est magistrum huius rei quætere. Illud desperandum est, posse nobis casu tantum bonum influere: laborandum est, &c, ut verum dicam, ne labor quidem magnus est: si modo, ut dixi, ante animum nostrum formare incipimus, & recorrigere, quam inducescat prauitas eius. sed nec indurata delpeto. Nihil est quod non expugnet pertinax opera, & intenta ac diligens cura. Robora in reatum, quamvis flexa, reuocabis. Curuatas trabes calor explicat: & aliter natæ, in id finguntur, quod v̄sus noster exigit. quanto facilius animus accipit formam, flexibilis, & omni humore obsequenter? Quid enim aliud est animus quam quodam modo se habens spiritus? Vides autem tanto spiritum esse faciliorem omni alia materia, quanto tenacior est. Illud mihi Lucili, non est quod te impedit, quo minus de nobis bene speres, quod malitia iam nos tenet, quo diu in possessione nostri est. Ad neminem ante bona mens venit, quam mala. Omnes präoccupati sumus. Virtutes discere, vitia dediscere: sed eo maiore animo ad emendationem nostri debemus accedere, quod semel traditi boni perpetua possessio est. Non dediscitur virtus. Contraria enim mala in alieno hærent. Ideo expelli & extir-

& extirpari possunt. Fideliter sedent, quæ in locum suum veniunt. Virtus secundum naturam est: vitia inimica & infesta sunt. Sed quemadmodum virtutes receptæ exire non possunt, facilisque earum tutela est: ita initium ad illas cundi arduum: quia hoc primum imbecillæ mentis atque ægræ est; formidare inexpertæ. Itaque cogenda est mens, ut incipiat, deinde non est acetiba medicina: protinus enim delectat, dum sanat. Aliorum remediiorum post sapitatem voluptas est: philosophia pariter & salutaris & dulcis est.

EPIST. LI. QVOMODO quisque potest, mi Lucili: tu istie habes Ænam, illum nobilissimum Siciliæ montem: quem quare dixerit Messalla vnicum, sive Valgius (apud utrumque enim legi) non reperio, cum plurima loca euomant ignem, non tantum edita, quod cerebris euenit, videlicet quia ignis in altissimum effertur, sed etiam iacentia. Nos ut canque possumus, contenti sumus Baïis: quas postero die, quam attigeram, reliqui: locum ob hoc deuitandum, cum habeat quædam naturales dotes, quia sibi illum celebrandum luxuria desumpsit. Quid ergo? vlli loco indicatum est odium? minime. Sed quemadmodum aliqua vestis sapienti ac probo vitromagis conuenit quam alia; nec ullum colorem ille odit, sed aliquem putat parum aptum esse frugalitatem professo; sic regio quoque est, quam sapiens vir, aut ad sapientiam tendens declinet, tanquam alienam bonis moribus. Itaque de secessu cogitans nunquam Canopum eligit, quamvis neminem Canopus esse frugi vetat. Ne Baïas quidem. Diuersorum vitiorum esse coepérunt. Illic sibi plurimum luxuria permittit: illic, tanquam aliqua licentia debeat loco, magis soluitur. Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus. Quemadmodum inter tortoræ habita-re nolim, sic ne inter popinas quidem. Videre ebrios per litora & errantes, & comedentes nauigatiū, & symphoniārū cantibus per strepentes lacus, & alia que velut soluta legibus luxuria, non tantum peccat, sed publicat, quid necesse est? Id agere debemus, ut irratamenta vitiorum quam longissime profugiamus. Indurandus est animus, & à blandimentis voluptratum procul abstrahendus. Vim Hannibalis hiberna soluerunt: & indomitum illum niuibus atque Alpibus virum eneruauerunt fomenta Campa-

niz. Armis vicit? virtiis vicitus est. Nobis quoque militandum est: & quidem genere militiae quo nunquam quies, nunquam otium datur. Debellanda sunt in primis voluptates: quæ ( vt vides ) sœua quoque ad se ingenia rapuerunt. Si quis sibi proposuerit, quantum operis aggressus sit, scie nihil delicate, nihil molliter esse faciendum. Quid mihi cum istis calentibus stagnis: quid cum sudatoris, in quæ siccus vapor corpora exhausturus includitur? Omnis sudor per laborem exeat. Si faceremus quod fecit Hannibal, ut interrupto cursu rerum, omissoque bello, fouendis corporibus operam daremus, nemo non intempest. uam desidiam, victori quoque, nedum vincenti periculosam, merito reprehenderet. Minus nobis quam illis Punica signa sequentibus licet. Plus periculi testat cedentibus, plus operis etiam perseuerantibus. fortuna mecum bella gerit. Non sum imperata facturus. Iugum non recipio, immo, quod maiore virtute faciendum est excutio. Non est emolliendus animus. Si voluptati cesseret, cedendum est dolori, cedendum labori, cedendum est paupertati. Idem sibi in me iuris esse volet & ambitio, & ira. Inter tot affectus distrahat, immo discipar. libertas proposita est: ad hoc præmium laboratur. Quæ sit libertas quæris? Nulli rei seruire, nulli necessitati, nullis casibus: fortunam in æquum deducere, quo die intellexero illam plus posse, nil poterit. Ego illam feram, cum in manu mors sit? His cogitationib intentum, loca seria sancta que eligere oportet. Effœminat animos amœnitas nimia: nec dubie aliquid ad corrum pendum vigorem potest regio. Quamlibet viam iumenta pariuntur, quorura durata in aspero vngula est. In molli pallustrique pascuo saginata cito subteruntur. Et fortior miles ex confragolo venit. Segnis est urbanus & verna. Nullum laborem recusat manus quæ ad arma ab azzato transferuntur. In primo deficit puluere ille vinctus & nitidus. Seuerior loci disciplina firmat ingenium, aptumque maguis conatibus reddit. Linterni honestius Scipio quam Baiis exulcbat. Ruina eius non est tam molliter collocanda. Illi quoque ad quos primo fortuna Romani populi publicas opes transtulit, C. Marius, & Cn. Pompeius, & Cæsar, extruxerunt quidem villas in regione Baiana, sed illas imposuerunt summis iugis montium. Videtur hoc magis

magis militare, ex edito speculari late longeque subiecta.  
Aspice quam positionem elegerunt quibus q̄dificia excita-  
uerunt locis, & qualia. scias non villas esse, sed castra. Ha-  
bitaturum tu putas vñquam fuisse in Utica Catonem, vt  
præternauigantes adulteras dinumeraret, & aspiceret tot  
genera cymbarum variis colorib. picta, & fluitantem toto  
lacu rosam, vt audiret canentium nocturna conuiciat non-  
ne manere ille intra vallum maluisset, quam vnam nocte  
inter talia duxisse? Quid ni malit, quisquis vir est, som-  
num suum classico quam symphonia rumpi? Sed satis diu  
cum Baiis litigavimus, numquam satis cum vitiis: quæ oro-  
te, mi Lucili, persequere sine modo, sine fine: nam illis quo-  
que nec finis est, nec modus. Proiice quæcunque cor tuum  
leniant: quæ si aliter extrahi nequirit, cor ipsum cum illis  
reuelandum erat. Voluptates præcipue extubat, & inui-  
sissimas habe, latronum more, quos Philetas Ægyptij vo-  
cant. In hoc nos amplectuntur, vt strangulent.

EPIST. LII. QVID est hoc, Lucili, quod nos alio ten-  
dentes, alio trahit, & eo vnde recedere cupimus impellit?  
quid colluctatur cum animo nostro, nec permittit nobis  
quicquam semel velle? fluctuamus inter vata consilia: ni-  
hil libere volumus, nihil absolute, nihil semper. Stultitia  
inquis, est: cui nihil constat, nihil diu placet. Sed quomo-  
do, aut quando nos ad illa reuellemus? Nemo per se satis  
valet, vt emergat: oportet manum aliquis porrigit, aliquis  
educat. Quodam ait Epicurus ad veritatem sine vilius  
aditorio exisse, fecisse sibi ipsos viam. Hos maxime lau-  
dat, quib. ex se impetus fuit, qui seipso proculerunt: quodam  
indigere ope aliena, non ituros si nemo præcesserit,  
sed bene secuturos. Ex his Meritorum ait esse. Egregium  
hoc quoque sed secundæ sortis ingenium. Nos ex illa pri-  
ma nota non sumus: bene nobiscum icur, si in hanc se-  
cundam recipimus. Nec hunc quidem contempseris homi-  
nem, qui alieno beneficio esse saluus potest: & hoc multū  
est, velle seruati. Præter hæc adhuc inuenies aliud genus  
hominum, ne ipsum quidem fastidiendum, eorum qui cogi-  
ad rectum compelliq; possunt: quibus non duce tantum o-  
pus sit, sed adiutori, &c, vt ita dicam, coactore. Hic tertius  
color est. Si quævis huius exempla, Hermachum ait Epi-  
curus tam fuisse. Itaque alteri magis gratulatur, alterum

magis suspicit. Quamuis enim ad eundem finem vterque peruererit; tamen maior est laus idem effecisse in difficiiliore materia. Puta enim duo ædificia excitata esse, ambo patia, æque excelsa, æque magnifica: alterum dura area accepit, illic protinus opus crevit: alterius fundamenta lapsabunda, in mollem ac fluidam demissa humum: multumque laboris exhaustum est, dum peruenitur ad solidum. Apparet in altero, quicquid factum est: alterius magna pars & difficilior laret. Quædam ingenia facilia & expedita: quædam manu (quod aiunt) facienda sunt, & in fundamentis suis occupanda. Itaque ego illū feliciorēm dixerim, qui nihil negotij secum habuit. Hunc quidem de se melius meruisse, qui malignitatem naturæ suæ vicit, & ad sapientiam se non perduxit, sed extraxit. Hoç durum & laboriosum nobis datum scias, licet. Imus per obstantia. Itaque pugnemus, aliquorum inuocemus auxilium. Quem, inquis, inuocabo? hunc aut illum. Tu vero etiam ad priores reuertere qui vacant. Adiuuare nos possunt non tantum qui sunt; sed & qui fuerunt. Ex iis autem qui sunt, eligamus non eos, qui magna verba celeritate precipitant, & communes locos volvunt, & in priuato circulahunt: sed eos qui vita docent, qui cum dixerint quid faciendum sit, probant faciendo: qui docent quid vitandum sit, nec unquam in eo quod fugiendum dixerint deprehenduntur. Eum elige adiutorem, quem magis admireris cum videris, quam cum audieris. Nec ideo te prohibuerim hos quoque audire, quibus consuetudo est admittere populum, ac dissenserere: si modo hoc proposito in turbam prædeuntr ut meliores fiant, faciantque meliores: si non ambitionis hoc causa exerceant. Quid enim turpius philosophia captante clamores? Nunquid æger laudat medicum fecantem? Tacete, fauete, & præbete vos curationi. Etiam si exclamaueritis, non aliter audiam, quam si ad tactum viatorum vestrorum ingemiscatis. Testari vultis attendere vos mouetique rerum magnitudine? sane liceat. Ut quidem iudicetis & feratis de meliore suffragium, quid ni non permittam? Apud Pythagoram discipulis quinque annis ratiendum erat. Nunquid ergo existimas, statim illis & loqui & laudare licuisse? Quanta autem dementia eius est, quem clamores imperitorum hilarem ex auditorio dimittunt?

Quid

Quid lætaris, quod ab hominibus iis laudaris, quos non potes ipse laudare? Disserebat populo Fabianus: sed audiiebatur modeste. Brumpebat interdum magnus clamor laudantium: sed quem magnitudo rerum euocauerat, non sonus inoffensæ ac molliter lapsæ orationis. Intersit aliquid inter clamorem theatri & scholæ. Est aliqua & laudâdi licentia. Omnia rerum omnium, si obseruentur, indicia sunt: & argumentum morum ex minimis quoque licet capere. Impudicum & incessus ostendit, & manus mota, & vnum interdum responsum, & relatus ad caput digitus, & flexus oculorum. Improbum risus, insanum vultus habitusque demonstrat. Illa enim in apertum per notas exeuunt. Qualis quisque sit, scies, si quemadmodum laudetur, aspiceris. Hinc atque illinc philosopho manus auditor intentat, & super ipsum caput mirantium turba constat. Non laudatur ille nunc, si intelligas, sed conclamatur. Relinquantur istæ voices illis artibus, quæ propositum habent placere populo: philosophia adoretur. Permittendum erit aliquando iuuenibus sequi impetum animi. Tunc autem hoc ex impecu facient, cum silentium sibi imperare non poterunt. Talis laudatio aliquid exhortationis affert, ipsis audientibus, & animos adolescentium extimulat. Ad rem commoueantur, non ad verba composita. Alioqui nocet illis eloquentia, si non rerum cupiditatem facit, sed sui. Differam hoc in præsenti. Desiderat enim propriam & longam executionem, quemadmodum populo differendum, quid sibi apud populum permittendum sit, quid populo apud se. Damnum quidem fecisse philosophiam, non erit dubium, postquam prostituta est, sed potest in penetralibus suis ostendi, si modo non institorem, sed antistitem facta est.

EPIST. L III. QVID non potest mihi persuaderi, cui persuasum est ut nauigarem? Solui mari languido. erat si ne dubio cœlum graue sordidis nubibus, qua fere aut in aquâ aut in ventum resoluuntur: sed putauit tam pauca milia à Parthenope tua usque Puteolos surripi posse, quamuis dubio, & impendente cœlo, itaque quo celerius euaderem, protinus per altum ad Nechia direxi, præcisurus omnes sinus. Cum iam eo processissem, ut mea nihil interesseret, utrum irem, an redire, primum æqualitas illa quæ me

corruperat, perii. Nondum erat tempestas, sed iam inclinatio maris, ac subinde crebrior fluctus. Cœpi gubernatorem rogare, ut me in aliquo litore exponeret. Aiebat ille, aspera esse & importuna, nec quicquam se æquæ in tempestate timere quam terram. Peius autem vexabar, quam ut periculum mihi succurreret. Nausea enim me segnis hæc & sine exitu torquebat, quæ bilē mouet, nec effundit. Insti itaque gubernatori, & illum vellet nolle cogi ut peteret litus. Cuius ut viciniam attrigimus, non expecto ut quicquam ex præceptis Virgilij fiat, Obuerunt pelago proras aut ancora de prora iaciatur: sed memor artificij mei veteris, mitto me in mare, quomodo psychrolutam decet, gausapatus. Quæ putas me passum dum per aspera eropo, dum viam quæro, dum facio? Intellexi non immerito nauitis terram timeri. Incredibilia sunt quæ tulerim: cum me ferre non possem. Illud scito, Vixem non fuisse tam irato mari natum, ut ubique naufragia faceret. Nauseator erat. At ego quo cunque nauigare debiero, vicefimo anno perueniam. Ut primum stomachū (sic non cum mari nauiscam effugere) collegi, ut corpus inctione recreaui, occœpi mecum cogitare, quanta nos vitiorum nostrorum sequeretur obliuio, etiam corporalium, quæ subinde admonent sui, ne dum illorum quæ eo magis latent, quo maiora sunt. Lewis aliquem motiuncula decipit: sed cum creuerit, & vera febris exarserit, etiam dura & perpresso confessionem extorquet. Pedes dolent, articuli punctiunculas sentiunt: adhuc dissimulamus, & aut talum extorfisse nos dicimus, & in exercitatione aliqua laborasse. Dubio & incipiēt morbo quærimus, nomen: qui ybi ad talatia cœpit tendere, necessè est podagram fateri. Contra euenit in iis morbis quibus officiuntur animi: quod quis peius se habet, minus sentit. Non est quod miseris, Lucili carissime: Nam qui leuiter dormit, & species secundum quietem capit, aliquando dormire se dormiens cogitat. Grauis somnus etiam somnia extinguit animumque altius mergit, quam ut vii vlo intellectu finat. Quare vitia sua nemo confiteretur? Quia etiam nunc in illis est. Somnium narrare, vigilantis est; & vitia sua confiteri, sanitatis indicium est. Expergiscamur ergo, ut errores nostros coarguere possimus. Sola autem nos philosophia excitabit, sola somnum excutiet grauem.

Illi te totum dedica : dignus illa es; illate digna est. Ite in complexum alter alterius : omnibus aliis te nega, fortiter, aperte. Non est quod precario philosopheris. Si æger essem, curam intermississe rei familiaris, & forensia tibi negotia excidissent : nec quenquam tanti putares, cui aduocatus in causam descenderes. Toto animo id ageres, ut quam primum morbo liberateris. Quid ergo? Non & nunc idem facies? Omnia impedimenta dimitte, & vaca bonæ menti. Nemo ad illam peruenit occupatus. Exeret philosophia regnum suum: dat tempus, non accipit. Non est res subsiccia. Ordinatio est, domina est: adest, & iubet. Alexander euidam ciuitati partem agrorum & dimidium rerum omnium promittenti, Eo, inquit, proposito veni in Asiam, non ut id acciperem quod dedissetis ; sed ut id haberetis quod reliquissim. Itidem philosophia rebus omnibus: Non sum id tempus acceptura, quod vobis superfluerit: sed id habebitis, quod ipsa erogaueris. Totam huc converte mentem. huic asside, hanc cole: ingens interuallum inter te & ceteros fiat. Omnes mortales multo antecedes, non multo te dij antecedent. Quod inter te & illos interfuturum sit, quæris? Diutius erunt. At mehercule magni artificis est, clausisse totum in exiguo: Tantum sapienti sua quantum Deo omnis ætas patet. Est aliquid, quo sapiens antecedat Deum. Ille naturæ beneficio, non suo, sapiens est. Ecce res magna, habere imbecillitatem hominis, securitatem Dei. Incredibilis vis philosophiæ, ad omnem fortuitam vim retundendam. Nullum telum in corpore eius sedet: munita est solidaque, quædam defatigat, & velut leuia tela laxo sinu excludit, quædam discutit, & in eum usque qui miserat respuit.

EPIST. LIV. LONGVM mihi commeatum dederat ma-  
la valetudo: repente me inuasit. Quo genere? inquis. pro-  
fus merito interrogas: adeo nullum mihi ignotum est. V-  
ni tamen morbo quasi assignatus sum: quem quare Græ-  
co nomine appellem, nescio. Satis apte dici suspirium po-  
test. Beeuis autem valde & procellæ similis impetus est,  
intra horam fere desinit. Quis enim diu expirat? Omnia  
corporis aut incommoda aut pericula per me transierunt.  
Nullum mihi videtur molestius. Quid ni? Aliud enim  
quicquid est, ægrotare est: hoc, animam agere. Itaque me-

dici hanc meditationem mortis vocant. Facit aliquando spiritus ille, quod sæpe cohatus est. Hilarem me putas hæc tibi scribere, quia effugi? Si hoc sine quasi bona valedidine delector, tam ridicule facio, quam ille, quisquis se vicisse putat, cum vademonium distulit. Ego vero & in ipsa suffocatione non desij cogitationibus lertis ac fortibus acquiescere. Quid hoc est? inquam, tam sæpe mors experitur me? faciat. At ego illam diu expertus sum. Quando? inquis. Antequam nasceret. Mors est, non esse. Id quale sit, iam scio: hoc erit post me quod ante me fuit. Si quid in hac re tormenti est, necesse est, & fuisse antequam prodieremus in lucem. Atqui nullam sensimus tunc vexationem. Rogo non stultissimum dicas, si quis existimat lucernæ peius esse cum extincta est, quam antequam accendetur? Nos quoque & accendimur & extinguimur: medio illo tempore aliquid patimur. Vtrinque vero alta securitas est. In hoc enim, mihi Lucili, nisi fallor, erramus, quod mortem iudicamus sequi, quem illa & præcesserit & secura sit. Quicquid ante nos fuit, mors est. Quid enim refert utrum non incipias, an desinas? utriusq; rei hic est affectus, non esse. His & huiusmodi exhortationibus tacitis (nā verbis locus non erat) alloqui me non desij: deinde paucum suspirium illud quod esse iam anhelitus ceperat, interualla maiora fecit, & retardatum est, ac remansit. Nec adhuc, quamvis desierit, ex natura fluit spiritus. Sentio hesitationem quandam eius & moram. Quomodo volet, dum modo non ex animo suspirem, hoc tibi de me recipere: non trepidabo ad extremam: iam præparatus sum: nihil cogito de die. Illum lauda & imitare, quem non piget mori, cum iuuat viuere. Quæ enim virtus est, cum eiiciatis exire? tamen est & hic virtus. Eiicior quidem, sed tanquam exam. Et ideo nunquam eiicitur sapiens: quia eiici est inde expelli, unde inuitus recedas. Nihil inuitus facit sapiens, necessitatem effugit; quia vult quod ipsa coactura est.